
Т У Л Ь С К А Я  О Б Л А С Т Ь  
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

МОЛОЧНО-ДВОРСКОЕ ПЛАВСКОГО РАЙОНА
3-го созыва

РЕШЕНИЕ

от 04.03.2025 № 28/85

О назначении публичных слушаний по вопросу о преобразовании 
муниципальных образований путем объединения всех поселений, 

входящих в состав муниципального образования Плавский 
муниципальный район Тульской области, и наделения вновь 

образованного муниципального образования статусом муниципального
округа

В соответствии с Ф едеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации, решением Собрания представителей муниципального образования 
Плавский район от 25.02.2025 №  18/118 «Об инициативе о преобразовании 
муниципальных образований путем объединения всех поселений, входящих в 
состав муниципального образования Плавский муниципальный район Тульской 
области, и наделения вновь образованного муниципального образования 
статусом муниципального округа, инициировании и назначении публичных 
слушаний по вопросу о преобразовании муниципальных образований», 
регламентом Собрания депутатов муниципального образования Молочно- 
Дворское Плавского района, на основании статьи 47 У става муниципального 
образования сельское поселение М олочно-Дворское Плавского 
муниципального района Тульской области Собрание депутатов 
муниципального образования М олочно-Дворское Плавского района РЕШ ИЛО:

1. Вынести на публичные слушания вопрос о преобразовании путем 
объединения всех поселений, входящих в состав муниципального образования - 
Плавский муниципальный район Тульской области: городского поселения 
город Плавск Плавского муниципального района Тульской области, сельского 
поселения М олочно-Дворское Плавского муниципального района Тульской 
области, сельского поселения М олочно - Дворское Плавского муниципального 
района Тульской области, сельского поселения Пригородное Плавского 
муниципального района Тульской области, и наделения вновь образованного 
муниципального образования статусом муниципального округа с 
наименованием Плавский муниципальный округ (далее — публичные 
слушания).

2. Назначить проведение публичных слушаний на 12 марта 2025 года в 
16.00 по адресу: Тульская область, Плавский район, п.М олочные Дворы, ул. 
Парковая, д .2, муниципальное автономное учреждение культуры МО Плавский



район «Центр культуры и досуга» филиал «М олочно-Дворский» структурное 
подразделение «М олочно-Дворский Дом культуры».

3. Утвердить состав организационного комитета по организации и 
проведению публичных слушаний по вопросу о преобразовании 
муниципальных образований путем объединения всех поселений, входящих в 
состав муниципального образования Плавский муниципальный район Тульской 
области: городского поселения город Плавск Плавского муниципального 
района Тульской области, сельского поселения М олочно-Дворское Плавского 
муниципального района Тульской области, сельского поселения М олочно - 
Дворское Плавского муниципального района Тульской области, сельского 
поселения Пригородное Плавского муниципального района Тульской области, 
и наделения вновь образованного муниципального образования статусом 
муниципального округа с наименованием Плавский муниципальный округ 
Тульской области (далее — организационный комитет) (Приложение № 1).

4. Установить, что жители муниципального образования сельское 
поселение М олочно-Дворское Плавского муниципального района Тульской 
области вправе представлять свои замечания и предложения по вопросу, 
вынесенному на публичные слушания, следующими способами: в электронной 
форме на официальный сайт муниципального образования Плавский 
муниципальный район Тульской области в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://plavskij- 
r71.gosweb.gosuslugi.ru (далее — официальный сайт); в письменной форме в 
организационный комитет по адресу Тульская область, Плавский район, 
п.М олочные Дворы, ул. Ю билейная, д. 4; в письменной или устной форме в 
ходе проведения публичных слушаний.

Представленные жителями муниципального образования сельское 
поселение М олочно-Дворское Плавского муниципального района Тульской 
области замечания и предложения подлежат обязательному учету, 
рассмотрению и носят рекомендательный характер.

5. Утвердить регламент проведения публичных слушаний (Приложение
№ 2).

6. Опубликовать решение в печатном средстве массовой информации 
муниципального образования сельское поселение М олочно-Дворское 
Плавского муниципального района Тульской области «М олочно-Дворский 
вестник», а также разместить его на официальном сайте муниципального 
образования Плавский муниципальный район.

Глава муниципального 
образования Молочно-Дворское 
Плавского района А.А. Выборнов

https://plavskij-


Приложение №  1 
к решению Собрания депутатов 

муниципального образования 
М олочно-Дворское Плавского района 

от 04.03.2025 г. №  28/85

Состав организационного комитета 
по организации и проведению публичных слушаний по вопросу о 

преобразовании муниципальных образований путем объединения всех 
поселений, входящих в состав муниципального образования Плавский 
муниципальный район Тульской области: городского поселения город 

Плавск Плавского муниципального района Тульской области, сельского 
поселения Молочно-Дворское Плавского муниципального района 

Тульской области, сельского поселения Молочно - Дворское Плавского 
муниципального района Тульской области, сельского поселения 

Пригородное Плавского муниципального района Тульской области, и 
наделения вновь образованного муниципального образования статусом 
муниципального округа с наименованием Плавский муниципальный

округ Тульской области

1.Выборнов А.А. -  глава муниципального образования М олочно- 
Дворское Плавского района, председатель организационного комитета.

2. Ш ибаев О.А.- депутат Собрания депутатов муниципального 
образования М олочно-Дворское Плавского района, заместитель председателя 
организационного комитета.

3. Зиновьева Т.М. -  глава администрации муниципального образования 
М олочно-Дворское Плавского района.



Приложение № 2 
к решению Собрания депутатов 

муниципального образования 
М олочно-Дворское Плавского района 

от 04.03.2025 г. №  28/85

РЕГЛАМЕНТ
проведения публичных слушаний по вопросу о преобразовании

муниципальных образований путем объединения всех поселений, 
входящих в состав муниципального образования Плавский 

муниципальный район Тульской области: городского поселения город 
Плавск Плавского муниципального района Тульской области, сельского

поселения Молочно-Дворское Плавского муниципального района 
Тульской области, сельского поселения Молочно - Дворское Плавского

муниципального района Тульской области, сельского поселения 
Пригородное Плавского муниципального района Тульской области, и 

наделения вновь образованного муниципального образования статусом 
муниципального округа с наименованием Плавский муниципальный

округ Тульской области

1. Положения настоящ его Регламента обязательны для соблюдения всеми 
присутствующими на публичных слушаниях.

2. Публичные слуш ания проводятся публично и открыто.
3. Организационное обеспечение подготовки и проведения публичных 

слушаний осущ ествляет администрация муниципального образования 
Плавский район.

4. Регистрация лиц в качестве участников публичных слушаний
начинается за 1 час до начала публичных слушаний по месту их проведения.

5. При регистрации участника публичных слушаний фиксируются его 
фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес места жительства (регистрации) 
на территории муниципального образования.

6. Участник публичных слушаний, желающ ий высказать свое мнение,
внести предложения и (или) замечания по вопросу публичных слушаний,
сообщает об этом при регистрации в качестве участника публичных слушаний, 
заявляя тему выступления.

7. Председательствующ им на публичных слуш аниях является
председатель организационного комитета, в случае его отсутствия -  
заместитель председателя организационного комитета, секретарем - секретарь 
организационного комитета.

8. Председательствующий:
открывает и закрывает публичные слушания, предоставляет слово для докладов 
и выступлений;
прерывает выступление после предупреждения, сделанного выступающему, 
если выступающий вышел за рамки установленного времени;



вправе задавать вопросы выступающему по окончании его выступления; 
организует выступления участников публичных слушаний; 
обеспечивает поддержание порядка в помещении, в котором проводятся 
публичные слушания.

9. Соблюдение порядка при проведении публичных слушаний является 
обязательным условием для участия в публичных слушаниях. Все желающие 
выступить на публичных слушаниях берут слово только с разрешения
председательствующего. Участники публичных слуш аний не вправе 
высказываться без разреш ения председательствующего, прерывать 
выступающих, иным образом нарушать порядок проведения публичных 
слушаний. В случае наруш ения участниками публичных слушаний порядка 
проведения публичных слуш аний председательствующ ий вправе потребовать 
от них удалиться.

10. Продолжительность публичных слуш аний определяется 
председательствующим с учетом характера обсуждаемого вопроса.

11. Председательствующ ий вправе принять решение о перерыве в 
проведении публичных слуш аниях и их продолжении в другое время.

12. Публичные слушания открываются кратким вступительным словом 
председательствующего, который информирует о предмете обсуждения на 
публичных слушаниях, количестве зарегистрированных участников публичных 
слушаний, порядке проведения публичных слушаний (до 10 минут).

13. Председательствующ ий предоставляет слово докладчикам по теме 
публичных слушаний и информации о замечаниях и предложениях, 
поступивших до проведения и в ходе проведения публичных слушаний. После 
чего следуют вопросы участников публичных слушаний, которые могут быть 
заданы как в устной, так и письменной форме, и ответы на них (общее время на 
обсуждение вопросов составляет не более 60 минут).

В ходе публичных слушаний участник публичных слушаний вправе 
задать не более трех вопросов.

14. Затем слово для выступления (до 3 минут) предоставляется 
участникам публичных слушаний в порядке поступления заявок на 
выступление. Участник публичных слушаний имеет право на одно 
выступление. В зависимости от количества желающ их выступить 
председательствующий вправе ограничить время выступления любого из 
выступающих участников публичных слушаний. Общее время выступлений 
участников публичных слуш аний составляет не более 60 минут.

15. После выступлений участников публичных слушаний 
председательствующий в заключительном слове подводит итоги публичных 
слушаний (до 10 минут).

16. Результатом публичных слушаний является принятое участниками 
публичных слуш аний решение, оформленное в виде протокола публичных 
слушаний.

Решение принимается открытым голосованием простым большинством 
голосов участников публичных слушаний. В случае равенства голосов 
решающим является голос председательствующ его на публичных слушаниях.



В случае несогласия с принятым решением участники публичных слушаний 
вправе изложить в письменном виде свое мнение, которое подлежит 
обязательному приобщ ению к протоколу публичных слушаний.

17. В протоколе публичных слушаний указываю тся мотивированное 
обоснование принятого решения, замечания и предложения по вопросам, 
рассмотренным в ходе публичных слушаний.

18. Протокол публичных слушаний составляется организационным 
комитетом по организации и проведению публичных слушаний и 
подписывается председательствующ им на публичных слуш аниях в течение 3 
рабочих дней со дня проведения публичных слушаний.

19. Не позднее 5 рабочих дней со дня проведения публичных слушаний 
протокол публичных слушаний подлежит опубликованию (обнародованию) в 
порядке, установленном Уставом муниципального образования сельское 
поселение М олочно-Дворское Плавского муниципального района Тульской 
области для официального опубликования (обнародования) муниципальных 
нормативных правовых актов, в том числе посредством его размещения на 
официальном сайте.


